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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na dvě významné sakrální stavby postavené na našem

území mezi lety 1969–1971 – kostel farního sboru v Praze-Kobylisích a kostel sv. Josefa

v Senetářově. Přestože jde o kostely náležící k rozdílným konfesím, lze mezi nimi

vypozorovat množství pozoruhodných paralel, kterým dosud nebylo podrobněji

věnováno příliš pozornosti. Bakalářská práce si dává za cíl zdůraznit význam těchto

staveb na poli československé architektury, představit předpoklady k jejich vzniku,

stavební vývoj i architektonické tendence s nimi spojené a zhodnotit, do jaké míry lze

na základě těchto faktorů považovat stavby za související.

Abstract

The bachelor thesis focuses on two important sacral buildings built on our territory

between 1969–1971 – the Church of the Parish church in Prague-Kobylisy and the

Church of St. Joseph in Senetářov. Although these building belong to a different

confessions, there are a many remarkable parallels among them that have not been

reflected in detail yet. The bachelor thesis’s aim is at emphasizing the importance of

these buildings in the field of Czechoslovak architecture, introducing the prerequisites

for their creation, the constructional development and the architectural tendencies

connected with them, and to evaluate how much could be these buildings considered

as related.
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Úvod

Téma pro následující bakalářskou práci bylo zvoleno z oblasti poválečné sakrální

architektury a zaměřuje se na dva konkrétní případy specifického fenoménu církevních

staveb vznikajících na území Československa v období mezi lety 1948–1989. K bližšímu

zkoumání byly vybrány kostely vznikající na rozdílných místech ve shodném časovém

období let 1969–1971 – římsko-katolický kostel sv. Josefa v jihomoravském Senetářově a

evangelický kostel farního sboru v Praze-Kobylisích.1

Obě stavby dodnes působí jako jakési zjevení v rámci poválečné československé

architektury, která byla do značné míry2 svázána tehdejším režimem. Zde se podařilo

strategicky využít konkrétního, velmi krátkého okamžiku politického uvolnění spojeného

s pražským jarem a na prahu normalizace realizovat architektonicky výrazné a západně

orientované projekty. V mezidobí let 1948–1989 bylo na našem území postaveno pouze

8 kostelů – novostaveb, přičemž ale pro polovinu z těchto realizací byly položeny základy

ještě před nástupem hlubokých 50. let. Čísla dokazují, že postavit kostel nebylo v období

komunismu zcela nemožné. Víme však také, že ani z daleka nešlo o běžnou praxi

s jednoduchým průběhem – vždy se na daném místě muselo sejít množství politicky

příznivých faktorů3 a ze strany farních sborů bylo následně třeba s odvahou vynaložit

obrovské úsilí i obětovat stavbě velkou část vlastního času a financí.

Kostel sv. Josefa v Senetářově i kostel v Kobylisích, fascinující objekty se shodnými

roky výstavby (nejen díky čemuž stavby lákají ke srovnání), mohou ve svých příbězích

ztělesnit problematiku sakrálních staveb z období 1948–1989. Současně se stávají

sondou do tehdejší situace ve městě i na vesnici. Jsou také zástupci vypovídajícími o

situaci dvou našich významných církví4 – na jedné straně římsko-katolické církve, na

druhé straně církve protestantské, Českobratrské evangelické.5 Pro křesťanská

1 Dnes známější pod názvem kostel U Jákobova žebříku v Kobylisích – ten nese od roku 2001. V celé práci je
nadále používáno jeho původní označení, které je přesnější ve vztahu k době, na kterou se text primárně
zaměřuje.
2 Především v oblasti sakrální architektury.
3 Ty se mohly projevit jen v určitou dobu na určitém místě.
4 Nutno podotknout, že římsko-katolická církev představovala pro režim největší hrozbu a byla s ním
nejvíce konfrontovaná, ČCE zase proti režimu nejaktivněji vystupovala.
5 Dále jen ČCE.
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společenství i pro veřejnost, která o realizacích věděla, se tak kostely staly symbolem,

posilou a nadějí do dalších, normalizačních let.

Primárním cílem práce je položit příběhy obou staveb vedle sebe, uvodit je společným

kontextem, pokusit se vysledovat souvislosti a na základě zjištění výzkumu určit, do jaké

míry vznikají mezi objekty styčné body a jaké faktory stojí za jejich paralelami. Již od

počátku je patrné, že mezi kostely pravděpodobně neexistují žádné přímé vazby a jde

spíše o velmi podobně, ale zároveň samostatně se vyvíjející projekty. Lze mezi nimi však

nalézt velké množství analogií, a proto stojí za to stavby prezentovat společně a pokusit

se o jejich srovnání.

Bakalářská práce by měla po boku známějšího a architektonicky jedinečného kostela

sv. Josefa v Senetářově zároveň podrobně představit kostel farního sboru v Kobylisích,

který doposud nebyl ve větším rozsahu publikován v domácí odborné literatuře. Tento

fakt ostře kontrastuje s mírou významnosti stavby na poli československé historie

architektury i poválečných dějin vůbec. Konaly se zde dvě architektonické soutěže, které

blíže představují tehdejší názor na sakrální architekturu. Za projektem stavby přímo stojí

švýcarský architekt a byl zde použit zahraniční konstrukční materiál i vnitřní vybavení ze

Západní Evropy, čímž se z kostela stává rarita na poli poválečné architektury vznikající

v Československu za železnou oponou. Objektu bylo, pokud víme, věnováno pouze několik

kratších článků, jejichž rozsah ani informativní šíře přirozeně nemohla vzhledem k typu

zvoleného komunikačního prostředku obsáhnout celou problematiku a prezentovat ji

v širším kontextu. Ten je v případě tématu zásadní.

Téma církevních staveb vznikajících v období komunismu považuji za fascinující

problematiku hodnou pozornosti. Sakrální architektura a umění vždy byly jedním

z hlavních témat dějin umění a lidského tvoření. Toto jejich výsadní postavení se však

v souvislosti s vývojem společnosti, značně ovlivněné sekularizujícími tendencemi,

pomalu mění.6 Posun duchovně laděného umění mimo oblast hlavního proudu je sám o

sobě zajímavým fenoménem, který má vliv i na posun pozornosti odborné literatury. Ta o

stavební činnosti církví v daném období nepojednává s velkou četností a rozsahem.

Důvodem může být domnělá nízká obsáhlost tématu, jeho nepřehlednost a nedostatek

6 Zajímavá a zásadní je z tohoto hlediska již například proměna charakteru církevních staveb
v předválečném období Republiky, kdy se velké stavební projekty začnou obracet také k protestantské
církvi a počíná se rozvíjet dialog ohledně moderní podoby sakrálních staveb. Tato diskuse i stavební aktivity
jsou násilně přerušeny se začátkem 2. světové války. Vzhledem k vývoji historických událostí po jejím
skončení již není možné na započaté úvahy oficiálně navázat.
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zdrojů, složitost v otázce církevní politiky komunistického režimu. Sakrální architektura

v rámci komunistického Československa vznikala v šedé zóně a přirozeně tehdy nebyla

prezentována ve veřejném ani oficiálním odborném prostoru. Toto opomíjení z minulosti

si do jisté míry s sebou nesou stavby tohoto typu dodnes. Téma práce proto bylo vybráno

s ambicí pokusit se vytvořit shrnutí zohledňující širší kontext, ze kterého by bylo následně

možné s jistotou vycházet při zpracovávání příběhů dalších sakrálních objektů z tohoto

období.

Poválečná sakrální architektura byla pro bakalářskou práci vybrána i z perspektivy

památkově nechráněného subjektu, který se nachází v potenciálním ohrožení. Toto

ohrožení totiž bez připomínání historické i umělecké hodnoty může postihnout i tak

významné stavby, jako jsou kostely v Kobylisích a Senetářově.

Před samotným začátkem psaní práce bylo vytyčeno několik základních otázek, na

které by chtěl vznikající text nalézt odpověď. V první části jde především o snahu zjistit a

tlumočit, v jaké situaci se nacházely církve v období 1948–1989 z hlediska stavitelského

a objednavatelského, jaké události její postavení v tomto odvětví ovlivnily, jestli měl režim

na fungování a počínání církví přímý vliv, kolik sakrálních objektů bylo v tomto časovém

úseku na území dnešní České republiky realizováno, jaké byly předpoklady k jejich vzniku

a jaký architektonický jazyk volily. První část práce se proto zabývá kontextem

zohledňujícím otázky církevní politiky v období pražského jara a na prahu normalizace.

Popisuje charakter církevní architektury vznikající v období 1948–1989, věnuje se

výsledkům druhého vatikánského koncilu a jejich dopadu na umění a architekturu.

V závěru se snaží zasadit kostel sv. Josefa spolu s kostelem v Kobylisích do výše

zmíněného kontextu.


[…]


Problematika poválečných sakrálních staveb na našem území je v literatuře ne příliš

reflektovaným tématem, což se přirozeně projeví i ve vztahu ke kostelu sv. Josefa

v Senetářově a kostelu farního sboru v Kobylisích. V rámci bádání bylo proto nutné

ověřovat a mnohonásobně rozšiřovat doposud publikovaná zjištění s pomocí širšího

okruhu literatury, a především prostřednictvím archivních dokumentů. V případě

kobyliského kostela se bakalářská práce stává první rozsáhlejší a poznámkovým

aparátem opatřenou publikací této stavby v českém prostředí. Absence dosavadního

zájmu o tuto stavbu kontrastuje s jejím zásadním významem v kontextu poválečné

historie architektury.

318 Výše zmíněné „těžko pochopitelné“ momenty lze nejspíše interpretovat s ohledem na to, že pozornost
státních orgánů byla v pravou chvíli odsunuta směrem ke konsolidaci a následnému procesu normalizace
primárně ve sférách společenského života, kde byla situace naléhavější.
319 Po roce 1971 ale minimálně kobyliský sbor věděl o „senetářovském zázraku“, neboť sem byl uspořádán
sborový výlet.
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Téma senetářovského a kobyliského kostela ještě není plně vyčerpáno. V rozšiřujícím

výzkumu by se dala dále rozvíjet otázka nedávných úprav obou objektů. Např. v případě

kostela U Jákobova žebříku je koncepce dostavby sborového domu zajímavou

problematikou, která byla však vzhledem k primárnímu zaměření práce na původní

podobu objektů pouze stručně nastíněna. Senetářovský kostel obsahuje množství

uměleckých děl, která se stejně tak nemohla dostat do popředí pozornosti, i když

představují neméně důležitý fenomén. Dalším krokem v případě kostela sv. Josefa může

být také snaha zařadit jej na seznam kulturních památek, na kterém i přes svou

jedinečnost stále chybí.

Stejným způsobem lze do budoucna uvažovat i o podrobném zpracování dalších

kostelů, které vznikly na území Československa ve vybraném období 1948–1989. Ani jim

není v literatuře věnováno příliš dostatečné pozornosti. Samostatnou otázku k reflexi

představuje také problematika kostelů vznikajících ve stejném období na Slovensku.

87

9. Závěrečné shrnutí

Práce představuje příběhy dvou vybraných kostelů vznikajících na našem území

ve shodném časovém rozpětí let 1969–1971 – kostela sv. Josefa v Senetářově a doposud

v Čechách málo teoreticky reflektovaného kostela farního sboru v Praze-Kobylisích. Cílem

textu bylo položit tyto stavby vedle sebe, podrobit je analýze z hlediska stejných otázek a

následně vysledovat paralely, které jejich příběhy nabízejí. Bakalářská práce se zároveň

v úvodu snaží zasadit kostely do potřebného politického a architektonického kontextu.

Politická situace v tehdejším Československu zásadním způsobem ovlivňovala

chod církví – realizace novostaveb proto byla značně ztížená. Častějším jevem bylo

bourání kostelů, zabírání církevního majetku a jeho následné použití pro jiné účely.

Nejpříznivějším obdobím pro stavbu sakrálních objektů se tak stala doba „politického

tání“ počínající pražským jarem, která v oblasti církví doznívala ještě na počátku 70. let.

V tomto období se již na nově postavených stavbách mohly projevit výsledky druhého

vatikánského koncilu, konaného mezi lety 1962–1965.

Kostel sv. Josefa v Senetářově je dílem Ludvíka Kolka a vznikl v prostředí

jedovnické farnosti, která již v době výstavby vynikala odvážnými uměleckými projekty

iniciovanými P. Františkem Vavříčkem. Autorem projektu je malíř a sochař bez

architektonického školení, kterému se podařilo navrhnout stavbu s jasně

zapamatovatelným, až sochařským výrazem. Důležitým motivem je skořepinová střecha,

která by měla být jedním z prvních příkladů užití této technologie u nás. Kostel byl

postaven svépomocí, na základě finančních darů posílaných ze všech koutů

Československa a z materiálu získaného po částech z různých zdrojů. Kvůli problémům

s tehdejším komunistickým režimem nemohl být až do roku 1991 vysvěcen.

Architektem kostela farního sboru v Kobylisích je Švýcar Ernst Gisel, který byl ke

spolupráci osloven tajemníkem Synodní rady ČCE Eugenem Zeleným. Přítomnost

západního architekta v rámci tohoto projektu z něj činí raritu na poli československé

poválečné architektury, která nemusí na západní vzory reagovat – sama je totiž západní

stavbou v zemi za železnou oponou. V Kobylisích byly uspořádány dvě architektonické

soutěže, které jsou sondou do tehdejších názorů na pojetí sakrální architektury. Stavba

byla financována z mezinárodních fondů, byla z části vybavena švýcarským mobiliářem a

postavena s využitím švýcarského materiálu, s brigádnickým přičiněním kobyliských
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farníků. V letech 1995–2001 byla stavba kvůli vnitřním provozním kolizím přestavěna

architektonickým studiem Schaufler-Roskovec.

Mezi stavbami nebyly dokázány žádné vazby, příběhy však disponují množstvím

paralel. Např. kryjící se data výstavby reagující na politické uvolnění konce 60. let,

orientace jejich architektury směrem na západ, přítomnost P. Vavříčka a tajemníka

Zeleného jakožto klíčových postav stojících za vznikem projektů, finanční dary

pokrývající náklady na stavbu nebo pomoc se stavebními pracemi ze strany samotných

farníků. Důležitým momentem se v obou případech stala slavnostní otevření kostelů,

která byla pojata jako velkolepé slavnosti ideově přesahující oslavy jednoho domu. Byly

ztělesněním naděje a posilou pro věřící do dalších let nastupující normalizace a dodnes

zrcadlí odvahu a odhodlání křesťanů v komunistickém Československu.
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