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štěrbině před vchodovými dveřmi, dnes výklenek v interiéru, za vchodovými

dveřmi.

Foto: Anna Boučková.

[92] Kostel farního sboru v Kobylisích. Materiály užité ve vestibulu, v předělu –

v místě, kde byly původně osazeny vchodové dveře.

Foto: Anna Boučková.

[93] Kostel farního sboru v Kobylisích. Pohled do interiéru modlitebny s vysunutou

stěnou. Po rekonstrukci, již bez původního švýcarského Stolu Páně, před

osazením nového Stolu Páně a kazatelny od architektů Schaufler-Roskovec.

Foto: Ondřej Polák.

[94] Kostel farního sboru v Kobylisích. Pohled do interiéru modlitebny. Kazatelna od

architektů Schaufler-Roskovec.

Foto: Pavel Veselý.

[95] Kostel farního sboru v Kobylisích. Stůl Páně od architektů Schaufler-Roskovec.

Foto: Pavel Veselý.